
11/05/2020 SEI/PMJ - 6226281 - Errata

https://sei.joinville.sc.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=100000068268… 1/7

 

ERRATA SEI Nº 6226281/2020 - SES.UCC.ASU

 

 

Joinville, 10 de maio de 2020.
 
O O Hospital Municipal São José leva ao conhecimento dos interessados que no edital

de Pregão Eletrônico SRP nº. 209/2020, para o Registro de Preços, visando a futura e
eventual Aquisição de camas hospitalares elétricas para o Hospital Municipal São José de
Joinville/SC, promoveu as seguintes alterações, prorrogando a data de abertura, conforme segue:

 
DO EDITAL
1 - DA LICITAÇÃO
1.5 - Data e horário limites para entrega de propostas e início da sessão pública: 22/05/2020 até às 09:00
horas.
 
ONDE SE LÊ:
 
10 - DOS DOCUMENTOS DE HABILITAÇÃO
(...)
10.7  - A documentação para fins de habilitação é constituída de:
h.5 ) O Balanço Patrimonial referente ao último exercício social será aceito somente até 30 de abril do ano
subsequente;
 
 
21 - DO PRAZO E DO LOCAL DE ENTREGA DO OBJETO
(...)
21.2 - O objeto deverá ser entregue de forma parcelada em até 30 (trinta) dias, após cada solicitação.
21.2.1 - No caso de expedição de Autorização de Fornecimento (AF), a forma de entrega será única e
em até 30 (trinta) dias, a partir da data da solicitação.
 
ANEXO I
Quadro de Quantitativos e Especificações Mínimas do(s) Item(ns), e Valores Estimados/Máximos:

Item Material/Serviço Unid.
medida

Qtd
licitada

Valor
unitário

Valor total
(R$)



11/05/2020 SEI/PMJ - 6226281 - Errata

https://sei.joinville.sc.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=100000068268… 2/7

(R$)

1 24963 - CAMA HOSPITALAR TIPO
FAWLER ELÉTRICA  CAMA PARA USO
EM UTI, COM CAPACIDADE DE CARGA
DE, NO MÍNIMO, 180KG.
CARACTERÍSTICAS TÉCNICAS
MÍNIMAS: BASE CONSTRUÍDA EM AÇO
REVESTIDA COM PINTURA
ELETROSTÁTICA; ESTRADO EM CHAPA
DE AÇO OU METAL OU ABS
SUBDIVIDIDO EM 04 SECÇÕES COM
REVESTIMENTO EM PINTURA
ELETROSTÁTICA, LEITO EM CHAPA DE
AÇO, REVESTIDA DE MATERIAL
TERMOPLÁSTICO DE ALTA
RESISTÊNCIA OU COM REVESTIMENTO
EM PINTURA ELETROSTÁTICA E
DISPOSITIVO PARA ADAPTAÇÃO DE
GRADE, TRAPÉZIO E SUPORTE DE
SORO; DEVE POSSUIR 04 (QUATRO)
GRADES LATERAIS ESCAMOTEÁVEIS
EM MATERIAL TERMOPLÁSTICO DE
ALTA RESISTÊNCIA; ÁREA PARA
COLOCAÇÃO DE SUPORTE DE SORO
EM 02 (DOIS) PONTOS DO LEITO;
CABECEIRA E PESEIRA REMOVÍVEIS,
COM DISPOSITIVO DE ENCAIXE COM
TRAVA NA PESEIRA.
CONFECCIONADAS EM MATERIAL
TERMOPLÁSTICO DE ALTA
RESISTÊNCIA; 04 (QUATRO) RODAS, DE
125 MM DE DIÂMETRO NO MÍNIMO,
COM FREIOS SITUADOS EM PELO
MENOS DOIS RODÍZIOS; DEVE
PERMITIR, NO MÍNIMO, AS SEGUINTES
POSIÇÕES MOTORIZADAS: SUBIR-
BAIXAR, CABEÇA, JOELHOS,
TRENDELEMBURG E
TRENDELEMBURG REVERSO;
COMANDO DAS POSIÇÕES ATRAVÉS
DE CONTROLE REMOTO TIPO
MEMBRANA, DISPONÍVEL NAS
GRADES LATERAIS; SISTEMA DE
SEGURANÇA PARA BLOQUEIO DAS
ARTICULAÇÕES ELÉTRICAS;
INDICADORES DE POSIÇÃO PARA
FOWLER, TRENDELENBURG E
TRENDELENBURG REVERSO;
COMANDO MECÂNICO E
INSTANTÂNEO QUE RETORNA O LEITO
NA POSIÇÃO HORIZONTAL EM CASOS
DE ATENDIMENTO DE PARADAS
CARDIORRESPIRATÓRIAS;
PROTETORES CONTRA IMPACTO NOS
QUATRO CANTOS DO LEITO; GANCHOS
LATERAIS PARA COLOCAÇÃO DE
BOLSAS E DISPOSITIVOS URINÁRIOS;

Unidade 100  10.700,00  1.070.000,00



11/05/2020 SEI/PMJ - 6226281 - Errata

https://sei.joinville.sc.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=100000068268… 3/7

INCLINAÇÃO DO DORSO DE 62 GRAUS,
NO MÍNIMO; DIMENSÕES EXTERNAS
APROXIMADAS: 220,0CM ± 15,0CM DE
COMPRIMENTO, 103,0CM ± 5,0CM DE
LARGURA; DEVE PERMITIR ELEVAR E
ABAIXAR A CAMA ENTRE 47,0CM E
76,0CM, NO MÍNIMO; INCLINAÇÃO DO
JOELHO DE  20° OU SUPERIOR; 
COMANDO DE TRENDELEMBURG E
REVERSO TRENDELEMBURG COM
INCLINAÇÃO MÍNIMA DE  12º; DEVE
VIR COM SISTEMA DE BATERIA DE
RESERVA PARA TODOS OS
MOVIMENTOS EM CASO DE AUSÊNCIA
DE ENERGIA ELÉTRICA; GRAU DE
PROTEÇÃO MÍNIMO IPX4. ACESSÓRIOS
QUE DEVEM ACOMPANHAR A CAMA:
COLCHÃO EM ESPUMA DE ALTA
DENSIDADE COM NO MÍNIMO 14 CM
DE ESPESSURA, COM 03 (TRÊS)
DENSIDADES (CABEÇA, CORPO E PÉS)
MINIMIZANDO A OCORRÊNCIA DE
APARECIMENTO DE ÚLCERAS, SEM
COSTURA NA PARTE SUPERIOR COM
CAPA EM POLIURETANO FLEXÍVEL,
RESISTENTE A SECREÇÕES, AGENTES
QUÍMICOS, BACTERIOSTÁTICAS E
ANTIFÚNGICAS; GANCHOS PARA
BOLSAS COLETORAS NAS LATERAIS;
02 (DOIS) SUPORTES DE SORO EM AÇO
INOX. ALIMENTAÇÃO ELÉTRICA: 220V
MONOFÁSICO / 60HZ. , CABO DE
ALIMENTAÇÃO PADRÃO ABNT E
ATRAVÉS DE BATERIA INTERNA.

Total Geral  1.070.000,00

 
ANEXO V
Minuta da Ata de Registro de Preços
CLÁUSULA TERCEIRA – DOS PRAZOS E DA FORMA DE ENTREGA DO OBJETO
(...)
3.2 - O objeto deverá ser entregue de forma parcelada, em até 30 (trinta) dias, após cada solicitação.
3.2.1 - No caso de expedição de Autorização de Fornecimento (AF), a forma de entrega será única e
em até 30 (trinta) dias, a partir da data da solicitação.
 
ANEXO VI
MINUTA DO CONTRATO
CLÁUSULA QUINTA - Prazo e Local de Entrega do Objeto
(...)
5.2 - O objeto deverá ser entregue de forma parcelada, em até 30 (trinta) dias, após cada solicitação. 
 



11/05/2020 SEI/PMJ - 6226281 - Errata

https://sei.joinville.sc.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=100000068268… 4/7

ANEXO VIII
TERMO DE REFERÊNCIA - AQUISIÇÃO SEI Nº 6050544  
4 - Prazo de entrega e forma de entrega:
A entrega dos produtos deverá ocorrer de forma parcelada em até 30 (trinta) dias, após o recebimento da 
solicitação;
 
LEIA-SE:
 
10 - DOS DOCUMENTOS DE HABILITAÇÃO
(...)
10.7  - A documentação para fins de habilitação é constituída de:
h.5 ) O Balanço Patrimonial referente ao último exercício social será aceito de acordo com o
enquadramento jurídico da licitante;
 
21 - DO PRAZO E DO LOCAL DE ENTREGA DO OBJETO
(...)
21.2 - O objeto deverá ser entregue de forma parcelada em até 30 (trinta) dias, após cada solicitação.
21.2.1 - No caso de expedição de Autorização de Fornecimento (AF), a forma de entrega será única e
em até 30 (trinta) dias, a partir da data da solicitação.
21.2.2 - Caso a Contratada não tenha condições de realizar o fornecimento dos itens solicitados no prazo
estipulado, deverá encaminhar solicitação de prorrogação do prazo com a devida justificativa
documentada, em até 5 (cinco) dias antes do prazo estipulado para entrega, assim como, a previsão para a
nova data de entrega, onde será admitida a dilatação do prazo em até 30 (trinta) dias corridos.
 
ANEXO I
Quadro de Quantitativos e Especificações Mínimas do(s) Item(ns), e Valores Estimados/Máximos:

Item Material/Serviço Unid.
medida

Qtd
licitada

Valor
unitário
(R$)

Valor total
(R$)

1 22446 - CAMA HOSPITALAR TIPO
FAWLER ELÉTRICA CAMA PARA USO
EM UTI, COM CAPACIDADE DE CARGA
DE, NO MÍNIMO, 180KG.
CARACTERÍSTICAS TÉCNICAS
MÍNIMAS: BASE CONSTRUÍDA EM AÇO
REVESTIDA COM PINTURA
ELETROSTÁTICA; ESTRADO EM CHAPA
DE AÇO OU METAL OU ABS
SUBDIVIDIDO EM 04 SECÇÕES COM
REVESTIMENTO EM PINTURA
ELETROSTÁTICA, LEITO EM CHAPA DE
AÇO, REVESTIDA DE MATERIAL
TERMOPLÁSTICO DE ALTA
RESISTÊNCIA OU COM REVESTIMENTO
EM PINTURA ELETROSTÁTICA E
DISPOSITIVO PARA ADAPTAÇÃO DE
GRADE, TRAPÉZIO E SUPORTE DE

Unidade 100  10.700,00  1.070.000,00



11/05/2020 SEI/PMJ - 6226281 - Errata

https://sei.joinville.sc.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=100000068268… 5/7

SORO; DEVE POSSUIR 04 (QUATRO)
GRADES LATERAIS ESCAMOTEÁVEIS
EM MATERIAL TERMOPLÁSTICO DE
ALTA RESISTÊNCIA; ÁREA PARA
COLOCAÇÃO DE SUPORTE DE SORO
EM 02 (DOIS) PONTOS DO LEITO;
CABECEIRA E PESEIRA REMOVÍVEIS
CONFECCIONADAS EM MATERIAL
TERMOPLÁSTICO DE ALTA
RESISTÊNCIA; 04 (QUATRO) RODAS, DE
125 MM DE DIÂMETRO NO MÍNIMO,
COM FREIOS SITUADOS EM PELO
MENOS DOIS RODÍZIOS; DEVE
PERMITIR, NO MÍNIMO, AS SEGUINTES
POSIÇÕES MOTORIZADAS: SUBIR-
BAIXAR, CABEÇA, JOELHOS,
TRENDELEMBURG E
TRENDELEMBURG REVERSO;
COMANDO DAS POSIÇÕES ATRAVÉS
DE CONTROLE, SENDO NO MÍNIMO,
UM CONTROLE TIPO MEMBRANA NA
GRADE LATERAL PARA UTILIZAÇÃO
PELO PACIENTE E UM CONTROLE COM
COMANDOS DE TRAVA NA PESEIRA OU
COM FIO PARA UTILIZAÇÃO PELA
EQUIPE; SISTEMA DE SEGURANÇA
PARA BLOQUEIO DAS ARTICULAÇÕES
ELÉTRICAS; INDICADORES DE
POSIÇÃO PARA FOWLER,
TRENDELENBURG E TRENDELENBURG
REVERSO; COMANDO MECÂNICO E
INSTANTÂNEO QUE RETORNA O LEITO
NA POSIÇÃO HORIZONTAL EM CASOS
DE ATENDIMENTO DE PARADAS
CARDIORRESPIRATÓRIAS;
PROTETORES CONTRA IMPACTO NOS
QUATRO CANTOS DO LEITO; GANCHOS
LATERAIS PARA COLOCAÇÃO DE
BOLSAS E DISPOSITIVOS URINÁRIOS;
INCLINAÇÃO DO DORSO DE 62 GRAUS,
NO MÍNIMO; DIMENSÕES EXTERNAS
APROXIMADAS: 220,0CM ± 15,0CM DE
COMPRIMENTO, 103,0CM ± 5,0CM DE
LARGURA; DEVE PERMITIR ELEVAR E
ABAIXAR A CAMA ENTRE 47,0CM E
76,0CM, NO MÍNIMO; INCLINAÇÃO DO
JOELHO DE 20° OU SUPERIOR;
COMANDO DE TRENDELEMBURG E
REVERSO TRENDELEMBURG COM
INCLINAÇÃO MÍNIMA DE 12º; DEVE
VIR COM SISTEMA DE BATERIA DE
RESERVA PARA TODOS OS
MOVIMENTOS EM CASO DE AUSÊNCIA
DE ENERGIA ELÉTRICA; GRAU DE
PROTEÇÃO MÍNIMO IPX4. ACESSÓRIOS
QUE DEVEM ACOMPANHAR A CAMA:
COLCHÃO EM ESPUMA DE ALTA
DENSIDADE COM NO MÍNIMO 14 CM

Ê



11/05/2020 SEI/PMJ - 6226281 - Errata

https://sei.joinville.sc.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=100000068268… 6/7

DE ESPESSURA, COM 03 (TRÊS)
DENSIDADES (CABEÇA, CORPO E PÉS)
MINIMIZANDO A OCORRÊNCIA DE
APARECIMENTO DE ÚLCERAS, SEM
COSTURA NA PARTE SUPERIOR COM
CAPA EM POLIURETANO FLEXÍVEL,
RESISTENTE A SECREÇÕES, AGENTES
QUÍMICOS, BACTERIOSTÁTICAS E
ANTIFÚNGICAS; GANCHOS PARA
BOLSAS COLETORAS NAS LATERAIS;
02 (DOIS) SUPORTES DE SORO EM AÇO
INOX. ALIMENTAÇÃO ELÉTRICA: 220V
MONOFÁSICO / 60HZ. , CABO DE
ALIMENTAÇÃO PADRÃO ABNT E
ATRAVÉS DE BATERIA INTERNA.

Total Geral  1.070.000,00

 
ANEXO V
Minuta da Ata de Registro de Preços
CLÁUSULA TERCEIRA – DOS PRAZOS E DA FORMA DE ENTREGA DO OBJETO
(...)
3.2 - O objeto deverá ser entregue de forma parcelada, em até 30 (trinta) dias, após cada solicitação.
3.2.1 - No caso de expedição de Autorização de Fornecimento (AF), a forma de entrega será única e
em até 30 (trinta) dias, a partir da data da solicitação.
3.2.2 - Caso a Contratada não tenha condições de realizar o fornecimento dos itens solicitados no prazo
estipulado, deverá encaminhar solicitação de prorrogação do prazo com a devida justificativa
documentada, em até 5 (cinco) dias antes do prazo estipulado para entrega, assim como, a previsão para a
nova data de entrega, onde será admitida a dilatação do prazo em até 30 (trinta) dias corridos.
 
ANEXO VI
MINUTA DO CONTRATO
CLÁUSULA QUINTA - Prazo e Local de Entrega do Objeto
(...)
5.2 - O objeto deverá ser entregue de forma parcelada, em até 30 (trinta) dias, após cada solicitação. 
5.2.1 - Caso a Contratada não tenha condições de realizar o fornecimento dos itens solicitados no prazo
estipulado, deverá encaminhar solicitação de prorrogação do prazo com a devida justificativa
documentada, em até 5 (cinco) dias antes do prazo estipulado para entrega, assim como, a previsão para a
nova data de entrega, onde será admitida a dilatação do prazo em até 30 (trinta) dias corridos.
 
ANEXO VIII
TERMO DE REFERÊNCIA - AQUISIÇÃO SEI Nº 6050544  
4 - Prazo de entrega e forma de entrega:
A entrega dos produtos deverá ocorrer de forma parcelada em até 30 (trinta) dias, após o recebimento da 
solicitação;
Caso a Contratada não tenha condições de realizar o fornecimento dos itens solicitados no prazo
estipulado, deverá encaminhar solicitação de prorrogação do prazo com a devida justificativa



11/05/2020 SEI/PMJ - 6226281 - Errata

https://sei.joinville.sc.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=100000068268… 7/7

documentada, em até 5 (cinco) dias antes do prazo estipulado para entrega, assim como, a previsão para a
nova data de entrega, onde será admitida a dilatação do prazo em até 30 (trinta) dias corridos.
 

As demais condições permanecem inalteradas.
 

Documento assinado eletronicamente por Fabricio da Rosa, Diretor (a) Executivo
(a), em 11/05/2020, às 15:30, conforme a Medida Provisória nº 2.200-2, de
24/08/2001, Decreto Federal nº8.539, de 08/10/2015 e o Decreto Municipal nº 21.863,
de 30/01/2014.

Documento assinado eletronicamente por Jean Rodrigues da Silva, Diretor (a)
Presidente, em 11/05/2020, às 15:31, conforme a Medida Provisória nº 2.200-2, de
24/08/2001, Decreto Federal nº8.539, de 08/10/2015 e o Decreto Municipal nº 21.863,
de 30/01/2014.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://portalsei.joinville.sc.gov.br/
informando o código verificador 6226281 e o código CRC E1A2B359.

Rua Doutor João Colin, 2719 - Bairro Santo Antônio - CEP 89218-035 - Joinville - SC -
www.joinville.sc.gov.br
20.0.055367-7

6226281v5


